CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Requerimento Nº       , de 2019.

(Da Sra. Alice Portugal)

“Solicito o convite ao Ministro da Educação, Abraham
Weintraub, para comparecimento na Comissão de

Educação da Câmara dos Deputados para prestar
esclarecimentos sobre o plano de ação para o MEC.”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, o convite para comparecimento do Ministro da
Educação, Sr. Abraham Weintraub, a fim de prestar esclarecimentos

sobre o plano de ação para o MEC.

JUSTIFICATIVA

Nesses três meses de governo, o Ministério da Educação encontra-se
em total desgoverno, levando a uma paralisia dos principais programas

do ministério, ameaçando a educação brasileira. Nosso objetivo em
convidar o ministro Abraham Weintraub para comparecer nesta

Comissão é para que o ministro apresente o seu plano de ação para a
pasta, abordando os principais elementos da educação brasileira, como

a manutenção do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
(Fundeb), o cumprimento das metas do Plano Nacional de Educação

(PNE) no país, a destinação dos 10% do PIB para educação, e a
manutenção do sistema de cotas, que está ameaçado, e sobre também

a garantia das bolsas da assistência estudantil no país.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Por isso, precisamos promover nesta Comissão esta audiência sobre a
condução da agenda educacional no país que o Ministro Abraham

Weintraub pretende estabelecer, em tempo prestigiando os
parlamentares e fazendo os devidos esclarecimentos.

Sala da Comissão, em       de abril de 2019.

Alice Portugal

Deputada Federal